
QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 5

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora NILZA MARIA 
SARMENTO DA SILVA, matrícula n°. 3205134/ 1, ocupante 
do cargo de DIRETOR, lotada na DISAN/SEAS, referente ao 
exercício de 2011/2012, de 02/01/2013 a 31/01/2013, 
concedida através da Portaria n°. 1934/2012-SEAS, de 18 
de dezembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial nº. 32308 
de 28/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de janeiro de 2013.             
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479193

PORTARIA N° 20/2013 – SEAS, 04 DE JANEIRO DE 2013
Nome: CARLA MANUELA ALMEIDAS DAS NEVES
Matrícula: 57193124/1
Cargo: FISIOTERAPEUTA  Lotação: DAS/ SEAS
Período: 29/11/2012 a 13/12/2012 
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 22/2013 – SEAS, 04 de janeiro de 2013
Nome: MARIA DAS NEVES PADILHA DA SILVA
Matrícula: 3221814/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO Lotação: DAF/ SEAS
Período: 27/11/2012 a 26/12/2012 
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479196

PORTARIA N° 29/2013 – SEAS, 09 DE JANEIRO DE 2013
Nome: AGUIDA DA CRUZ SILVA
Matrícula: 3196550/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: DRCCP/SEAS
Período: 29/12/2012 a 28/03/2013 
(90 noventa dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

ERRATA PORTARIA N.º 478668
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478771

Onde se lê: Processo n.º: 2012/477054
Leia-se: Processo n.º: 2011/140193
Onde se lê: Contrato n.º: 25/2012
Leia-se: Contrato n.º: 01/2010
Belém/PA, 16 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CESSÃO DE SERVIDOR*
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478894

PORTARIA Nº 021/13 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando o Ofício n°. 228/2012 – GP/CPH de 05/12/2012, 
protocolo nº 2012/590334;
RESOLVE: CEDER à Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará, com ônus para o órgão de destino, a servidora ANA 
MARIA MOURA CASCAES, Cozinheira, matrícula 3194329/1, a 
contar de 01 de janeiro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
janeiro de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício
*Republicada por ter saído com incorreções no D.O.E nº 32.318 
do dia 15 de janeiro de 2013.

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478907

PORTARIA Nº 006/13 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando o Mem. nº 029/12 – GEFIN de 03/12/2012, 
protocolo nº 2012/586489;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora LEILA MARIA MARTINS, 
matrícula nº 57196846/1, a responder pelo cargo de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, lotado na DAF/GEFIN, no impedimento da 
titular, servidora JACIRENE DOS SANTOS MARTINS, em virtude do 
gozo de férias desta, no período de 07/01/2013 a 05/02/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
janeiro de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479032

PORTARIA Nº 17/13 – SETER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2012/266580–
SETER de 11/06/2012;
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 
2012/606134.
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação à Comissão de 
Sindicância, instaurada através da Portaria nº 1160/12 – SETER 
de 10/09/2012, publicada no DOE nº 32.281 de 19/11/2012, 
composta pelos servidores CARLYLE DE BARROS PEIXOTO, 
Coordenador, matrícula nº 3214761/1, OSVALDO DE ANDRADE 
LOPES FILHO, Agente Administrativo, matrícula nº 54190378/1 
e MARCOS ANTONIO LOPES CASTRO, Agente de Portaria, 
matrícula nº 54193642/1, para sob a presidência do primeiro, 
procederem à conclusão dos trabalhos de apuração dos fatos 
apontados no referido processo;II – DETERMINAR o prazo de 
30 (trinta) dias, contados a partir de 19 de dezembro de 2012, 
para a apresentação de Relatório Final de Apuração, por parte 
da Comissão de Sindicância prorrogada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
janeiro de 2013.
Daniel Silva Rendeiro
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda em exercício

PORTARIA DE INTERROMPER LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479047

PORTARIA Nº 022/13 – SETER
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 290728/10 e o Requerimento nº 
18655/13 de 15/01/13.
RESOLVE: INTERROMPER a pedido, a partir de 15/01/13, a 
portaria nº 0469/11 de 21/06/11, publicada no D.O.E nº 
31.943 de 27/06/11, que concedeu licença para estudo, 
com remuneração, à servidora TERESA CRISTINA MELO DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 
nº 57191532/1, lotada na DTE – Diretoria de Trabalho, 
Emprego e Renda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
janeiro de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

AFASTAMENTO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479094

PORTARIA Nº 023/13 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando o Requerimento de 14/01/2013, Protocolo nº 
2013/16895;
RESOLVE: CONCEDER 10 (dez) dias de afastamento, no 
período de 29/01/2013 a 07/02/2013, ao servidor CARLOS 
JESSÉ TEIXEIRA FERNANDES, Diretor, matrícula nº 5888368/1, 
lotado da Diretoria de Trabalho, Emprego e Renda, devendo 
responder pelo referido, o servidor SILVIO SEBASTIÃO MARTINS 
DOS SANTOS, matrícula nº 5820154-8.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
janeiro de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

TORNAR SEM EFEITO - REVOGAÇÃO DE CESSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479108

PORTARIA Nº 026/13 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 004/13 – SETER 
de 03/01/2013, publicada no DOE nº 32.313 de 08/01/2013, 
que revogou a cessão da servidora ASSUNTA MARIA FIEL 
CABRAL, Assistente Social, matrícula nº. 3202712/1, para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
janeiro de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

TORNAR SEM EFEITO – CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479118

PORTARIA Nº 027/13 – SETER, 16 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, o Contrato de Trabalho 
Temporário nº 02/2013, fi rmado entre esta Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda – SETER, e ELENI DA SILVA 
MOURA, CPF nº 006.572.672-36, publicado no D.O.E nº 32.310 
de 03 de janeiro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
janeiro de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

TORNAR SEM EFEITO – CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479124

PORTARIA Nº 028/13 – SETER, 16 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, o Contrato de Trabalho Temporário nº 
03/2013, fi rmado entre esta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, e FRANCISCO SILVA DAS CHAGAS, CPF nº 
011.483.182-32, publicado no D.O.E nº 32.310 de 03 de janeiro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
janeiro de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479129

PORTARIA Nº 030/13 – SETER, 16 DE JANEIRO DE 2013.
Nome: Raimundo Nonato Tocantins
Cargo: Motorista          Matrícula: 3192342/1
Triênio: 12/07/04 a 11/07/10 e 12/07/07 a 11/07/10 
Período de Licença: 17/01/13 a 17/04/13 (90 dias)
Lotação: DAF

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479137
PORTARIA Nº 034/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 
5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo 

5009197 Adenor Francisco da Silva Laranjeira 11/12 25/01/13 a 23/02/13 

54187806 Angela de Fatima dos Santos Costa 12/13 11/02/13 a 12/03/13 

5888394 Benedita Silva Lima 11/12 01/02/13 a 02/03/13 

57191681 Bruna Herondina da Silva Menezes Pavao 11/12 21/01/13 a 19/02/13 

5894028 Catarina do Socorro dos Santos Lopes 11/12 04/02/13 a 05/03/13 

54195629 Cleidiane de Oliveira Sena dos Santos 12/13 01/02/13 a 02/03/13 

3209067 Elizeu Nepomuceno Silva 10/11 06/02/13 a 07/03/13 

54194629 João Carlos Amaral da Silva 11/12 01/02/13 a 02/03/13 

3207625 Maria Conceiçao Ribeiro Torres 11/12 01/02/13 a 02/03/13 

3202909 Maria de Belém Durans Pessoa 11/12 04/02/13 a 05/03/13 

54195916 Max Russuel Leite de Sousa 12/13 01/02/13 a 02/03/13 

3212262 Nilda Araujo Mendes 11/12 01/02/13 a 02/03/13 

3211975 Nilma Limeira Araujo  11/12 18/02/13 a 19/03/13 

3193926 Regina Guadalupe dos Santos Moraes 12/13 01/02/13 a 02/03/13 

57196844 Roseane Viana de Abreu 11/12 02/01/13 a 31/01/13 

57191532 Teresa Cristina Melo dos Santos 10/11 15/01/13 a 13/02/13 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
janeiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO 007/TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478767
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/TJPA/2013

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de café, 
leite e açúcar, por 12 (doze) meses, respeitando os termos e 
condições constantes no Anexo I - Termo de Referência. 
SESSÃO PÚBLICA: 29/01/2013 às 11h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 16/01/2013. 
Pregoeiro do TJPA.


